1. Narrat haec quoque Plutarch. in libro de Mo-

gatos gratulati sunt, et civitate illum sua donaverunt. Quum rilisset Alexander hoc officii genus, unus ex legatis, Nulli, inquit, civitatem unquam dedimus alii, quam tibi et Herculi. Libens accepit ^a delatum honorem, et legatos invitatione aliaque humanitate prolecutus, cogitavit, non qui sibi civitatem darent, sed cui dedissent. Et homo gloriae deditus, cuius ² nec naturam nec modum noverat, Herculis Liberi-
que

a. *delatum h.* „Sic omnis vetus lectio, excepta Naz., quae ad hanc tamen etiam faciem interpolata: prius vero habuisse videtur *accepit non dilutum honorem*, quod gustui meo merum mel, imo nectar. Gruterus.“ Iure, addit Gron., intelligit non obsolefactum vulgando. Hinc Gron. in textum recepit, cui tamen adstipulari non possum. Ac primum quidem nemo dixerit, cur vulgata reiici debeat, et ipsa bonum sensum fundens et omnium codd. mss. antiquarumque edd. et Vincentii bellovac. Spec. hist. V, 6 testimonio firmata: codex enim Nazarii non habuit, sed tantummodo habuisse *non dilutum honorem* videbatur Grutero deinde significatio participii *dilutus*, ut sit *obsolefactus vulgando*, nondum confirmata est. Sanae itaque critices leges tuentur vulgatam, respuunt editam a Gron. lectionem. Proinde reduxi veterem lectionem. Mox §. 2 *illa defecerant* cuncti agnoscunt codd. mss.

narchia, Democratia et Oligarchia c. 2. To. XII. p. 204. ed. Hutt., sed Megarenlibus, sc. atticis, tribuit, quod Seneca de Corinthiis narrat. Illi tamen maior fides habenda esse videtur: Corinthi enim aut potius Ephyrae nulla fit mentio in Herculis rebus gestis, cuius, ut Alcmenae et Heraclidarum, monumenta Megarae, Pausania I. c. 40 sq. memorante, exstabant. Ceterum Freinshem. in Supplem. Curtii I, 14 fin. hoc factum esse fingit Thebis ab Alexandro M. everfis: gratulatum

enim venisse, quod Graecorum quorundam temeritatem et insolentiam castigasset, et iram eius mitigatum, quippe qui cum Atheniensibus sensissent. Senecam autem iusto iniquiorem fuisse in Alexandrum M. notum est, et observavimus ad Epist. 91, 17.

2. *Herculis* laus, quae hic habetur, Stoeae propria esse videtur, cuius lineas primas ductas scimus iam a Prodicto ap. Xenophont. Memor. Socr. II, 1, 21 sqq. Deinde et philosophi et rhetores Hercule tanquam ex-

que vestigia sequens, ac ne ibi quidem resistens, ubi illa defecerant, ad socium honoris sui respexit a dantibus: tanquam coelum, quod mente vanissima complectebatur, teneret, quia Herculi aequabatur. Quid enim illi simile habebat vaelanus adolescens, 3 cui pro virtute erat felix temeritas? Hercules nihil sibi vicit: orbem terrarum transivit, non concupiscendo, sed vindicando. Quid vinceret malorum hostis, bonorum vindex, terrarum marisque pacator? At hic a pueritia latro, gentiumque vallator, b tam hostium pernicies, quam amicorum, qui summum bonum duceret, terrori esse cunctis mortalibus, oblitus, non ferocissima tantum, sed ignavissima quoque animalia timeri, ob virus malum.

XIV. Ad propositum nunc revertamur. Beneficium quod quibuslibet datur, nulli gratum est. Nemo se stabularii aut cauponis hospitem iudicat, nec con-

b. *tam hostium pernicies, quam amicorum.* Grut. animadvertit, rectum quidem verborum ordinem esse: *tam amicorum p. q. hostium.* At Senecae hunc ponendi morem familiarem esse docuit P. Faber lib. I. c. 23 Semestrium.

emplo praestantissimo usi rentia incidisse constet: id-
sunt ad fortitudinem, iustitiam, moderationem et
prudentiam praedicandam et commendandam. cf. ad
Senecae libr. de Constant. sap. 2, 1 Vol. I. p. 382. Si
tamen, ut historicum decet, in rem inquiras, nihil nisi
fictiones et pergulas pictorum esse, facile est reperire; quum Herculis vitam
(circa 1380 ante Chr. Larchero ad Herodotum iudice)
in tempora nullo fere cultu
exposita, nullisque fere artibus bonis literisque flo-

rentia incidisse constet: id-
eoque nec Fontenu (Mém. de l'Acad. des Inscrip. To. VII. p. 51 sq.) nec alii cum
Seneca sentientes audiendi sunt. Ceterum Alexandrum
sibi proposuisse Herculem, Bacchum, quem Deum sui generis auctorem agnovit, et Persea ad imitandum, et
Plutarch. To. II. p. 332 ed. francf. de Alexandri fortuna Orat. I. extr. cum aliis retulit.

1. *stabularii*, qui viantes ipsos atque animalia eorum excipit: ipse locus stabulum.

convivam dantis epulum, ubi dici potest: Quid enim in me contulit? Nempe hoc quod in illum, et vix bene notum sibi, et in illum etiam a mimicum ac turpissimum hominem. Numquid enim me dignum iudicavit? minime: b morbo suo morem gessit. Quod 2

C 2

voles

a. *mimicum*. Ita mutavit Muretus, quum antea legeretur, *inimicum*, atque eam coniecturam probat Stephanus Prood. lib. 2: c. 10, eodemque modo legi malle scripsit Liptius Elector. 1, 10. Iam vero vovulas hasce *inimicus* et *mimicus* a librariis confusas esse constat: nec hoc loco res dubia est, quin rectum sit iudicium, *mimicum* genuinam esse lectionem. Cui enim ignoratur mimica vilitas? Ipsum adeo adiectum, quocum iungitur, turpissimus homo, docet non de *inimico*, sed de *mimico* sermonem esse. Cf. not. — b. *morbo suo morem gessit*. Lipsius immemor usus τοῦ morbus, alias ei notissimi, emendavit lectionem omnium codd. et edd. *moribus morem gessit*, ut alliterationem scilicet cuderet: perperam. Cf. not.

lum. Appuleji tempore parvi aestimati. cf. Ej. Metam. I. p. 56 sq. Ouden-dorp. *caupo*, κάπηλος, vinum et esculenta veni habens. Carmen Virgilio adscribi solitum, Copa, ansam dedit viris doctis de cauponibus et tabernis cauponariis ambitiose exponendi, quos laudavit Wernsdorf. in Poet. Lat. min. Vol. II. p. 258. Contemptos autem esse caupones, et Horat. Serm. I, 31 et Athen. XIII p. 566. f. docent. *mimicum*. Mimos Romanorum fuisse dramata inque scenam productos, ut verilimile sit, ad exemplum Graecorum, imprimis Doriensium, constat. Mores autem ridicule agebant actores, qui et *mimi* audiebant, non res gestas fabulis serendo, e vita hominum communi petitos,

quos gesticulatione manuum motuque corporis exprimebant, ita tamen ut dicta et sententiae interponerentur. Argumenta itaque harum fabularum quum ridicula et obscuro essent, atque scurrilitate oblectarent, factum est, ut *mimicum* quodque ridiculum denotaret, et ut mimi homines nequam et voluptuosi haberentur. Bene itaque Seneca *cum turpissimo homine* coniunxit *mimicum*. Cf. Ast de Plat. Phaedro p. 15 sq. et Eichstadii Epistol. ad Astium p. 160 sq. *morbo* i. vitio et inveterato affectui, ideoque et profusioni in *epulo* dando in Capitolio, vel in publico: vocem esse Itoicam iam vidimus ad Epist. 75, 9. 79, 4, et locus Cic. Tusc. III, 4 notus est.

voles gratum esse, rarum effice. ^c quis patitur sibi imputari? Nemo haec ita interpretetur, tanquam reducam liberalitatem, et fraenis arctioribus reprimam. Illa vero, in quantum libet, exeat: sed eat, non erret. Licet ita largiri, ut unusquisque, etiam si cum multis accepit, in populo se esse non putet. nemo non habeat aliquam familiarem notam, per quam speret se propius admissum. Dicat, Accepi idem quod ille, sed ultro. Accepi quod ille: sed ego intra breve tempus, quum ille diu meruisset. Sunt, qui idem habeant: sed non eisdem verbis datum, non eadem comitate tribuentis. Ille accepit, quum rogasset: ego, ^d quum rogarem. Ille accepit: sed facile redditurus, sed cuius senectus et ^e libera orbitas

c. quis patitur sibi imputari? Sic omnes codd. et antiquae edd. Quum tamen sensus aliquod requirere videretur verbum, addidit de suo Rud. Agricola *communis*, alius quis *vulgaria*. Gruterus putat multa praecessisse has voces, omissa ab iis, quibus flores eligere curae fuisset. Lipsius non desiderare se tale quid professus est. Mihi quidem videntur illa: *quod voles gratum esse, rarum effice*, slosculi speciem ferre hic tamen locum non habentis, et e margine in textum illata esse. Quibus eliminatis sensus probus est. nec quidquam desiderari puto. *d. quum rogarem* Recepti auctore Grutero e codice Naz. cum duobus aliis quidem: *ego non rogarem* habente, sed cui haec verba superpicta erant: ut velit impetrasse ante totas preces: nam ultro datum quominus admittamus, recte iudicat Gruterus, faciunt praecedentia: *Accepi idem quod ille, sed ultro*. Antea: *quum rogarer*, quae quidem lectio nullis codd. mss. defenditur, etsi acute dictum contineat. *e. libera orbitas*. Sic optimi libri et scripti et editi apud Grut. et Gronov., qui cum Erasmo sentit, et lectioni: *liberorum orbitas* praefert, quippe ab iis profectae, quae vocem *libera* non intelligerent h. l., Gruterus autem utramque vocem tam *libera* quam *liberorum* tamquam superfluum in rem malam abegerit. Cf. not.

3. *libera orbitas*. Liber Lexicon latino - batavum. est dissolutus, perditus, Cicer. de Orat. II. 62. con- quam significationem bene vivio liberorum, ubi libe- probavit post alios Ruhnke- rorum, tamquam alienum, nius in praef. ad Schelleri Ernestus delet, Schellerus mutat

tas magna promittebat: mihi plus dedit, quamvis idem dederit, quia sine spe recipiendi dedit. Quemadmodum 4 meretrix ita inter multos se dividit, ut nemo non aliquod signum familiaris animi ferat: ita qui beneficia sua amabilia vult esse, excogitet, quomodo et multi obligentur, et tamen singuli habeant aliquid, quo se ceteris praeferant. Ego vero beneficiis non obiciam moras: quae quo plura maioraque fuerint, plus afferent laudis. Adsit tamen iudicium. neque enim cordi esse 5 cuiquam possunt forte ac temere data. Quare si quis existimat nos, quum ista praecipimus, benignitatis fines introrsus referre, et illi minus laxum limitem aperire; ne perperam monitiones nostras exaudiat. Quam enim virtutem magis veneramur? cui magis stimulos addimus? quibusve tam convenit haec adhortatio, quam nobis, societatem humani generis sancientibus?

C 3

XV. Quid

mutat in Lupercorum. Ipse Cicero fragm. p. 1103 con-
vocata de hortulis in auxilium, quasi libera turba temulentorum. Pro Coel. c. 18 libertas in adolescentia. Corn. Nepos in Themist. 3 etc. vide Gronov. Obs. III, 4 p. 352 lipf. De hereditatis autem hic agi apparet: de quibus iam Plaut. in Milite III, 1 queritur: cf. Horat. Serm. II, 5. Epictet. Diss. IV, 1, 145 et Gatacker ad Marc. Anton. VI, 59. Iam quo dissolutior orbis vita esset, eo maior fuit hereditipetarum spes, fore ut illi mox moriantur. Gronovius tamen cum Erasmo cepit locum de condendi testamenti libertate, quae parenti tam laxa non sit.

4. *Quemadmodum meretrix* etc. Laudat hic apposite Lipsius versus, quos Ennii esse putat, Festus vero v. *adnictat* Naevio in Tarentilla adscribit (cf. Theaur. L. R. Stephano-Gesner. v. *Datatim*): Quasi in choro pila Ludens *data-tim* dat se et communem facit. Alium tenet, alii *adnictat*, alibi manus Est occupata, aut alii *pervellit* pedem. Alii *dat* anulum spectandum; *labris* Alium invocat; cum alio cantat; attamen Alii *dat* digito *litteras*.

5. *quam nobis* Stoicis: nam Epicurei divellebant, ad sua privatim commoda quidque referentes. L.

XV. Quid ergo est? Quum sit nulla honesta vis animi, etiamsi a recta voluntate incepit, nisi quam virtutem modus fecit, veto liberalitatem ^a nepotari. Tunc iuvat accepisse beneficium, et lupinis quidem manibus, ubi illud ratio ad dignos perducit: ^b non quo libet casus et consilii indigens impetus differt: quod ostentare libet, et inscribere sibi. Beneficia tu ² vocas, quorum auctorem fateri pudet? At illa quanto gratiora sunt, quantoque in partem interiorem animi nunquam exitura descendunt, quum delectant cogitantem magis, a quo, quam quid acceperis? Crispus Passienus solebat dicere, quorundam se iudicium malle, quam beneficium: quorundam benefi-
cium

a. *nepotari*. Sic Erasmus in posteriore editione cudi iussit e vestigiis vetusti codicis, quum in priorè esset: *veto liberalitatem tecum potiri*. Invenit postea Gruterus in codd. Naz. et Colon., et iure probavit. b. *non quo libet casus et consilii indigens impetus differt*. Sic codd. optimi. Erasmus et al. *non quod quilibet c.*

1. *Quum sit nulla — fe-* tatem enim beneficii vetat
cit. Quum virtus, secundum Stoicos, animi sit habitus naturae modo atque rationi consentaneus (Cic. de Invent. II, 53); sequitur, nullam honestam animi vim esse posse, nisi quae rationi conveniat, atque ita virtus fiat. *nepotari* i. beneficium ei non dandum, qui illud nequiter profusus sit. Huetus hic adscripserat margini: „auctore beneficii gloriari. Sequentia indicant. Perperum exponit Lipsius.“ Sed festinanti haec excidisse videntur doctissimo praesuli. Temeri-

Seneca. *quod ostentare — sibi*: quo beneficio accepto iactare possis et te dignum iactare possis et te dignum rationi (Cic. ferre. Lipsius cepit, alio de Invent. II, 53); sequitur, sensu, de dante beneficia; explicat enim illa, *inscribere sibi*, se auctorem profiteri: nexu tamen hanc expositionem repudiante.

2. *Crispus Passienus*, qui Neroni vitricus, Agrippinae alter maritus: amoeni ingenii orisque disertus. Vide Lips. ad Taciti Annal. XII, c. et cf. Senecae Nat. Quaest. IV. praef. Plin. H. N. XVI, 44, post med. Sueton. Ner. 6.

cium malle, quam iudicium. et subiiciebat exempla: Malo, aiebat, divi Augusti iudicium: malo Claudii beneficium. Ego vero nullius puto expetendum esse beneficium, cuius vile iudicium est. Quid ergo? Non erat accipiendum a Claudio quod dabatur? Erat: sed sicut a Fortuna, quam scires statim posse malam fieri. Quid ergo ista inter se mixta dividimus? Non est beneficium, cui deest pars optima, datum esse iudicio. Alioquin pecunia ingens si non ratione, nec recta voluntate donata est, non magis beneficium est, quam thesaurus. Multa sunt autem, quae oportet accipere, nec debere.

3. *Claudii fatui et mori, ditus, quem inveneris, et qui multa donare solebat: nemini nisi fortunae caecae parcior fuit Augustus, sed illi deae debueris. nec dedit prudenter. quam bere, nec pro iis obligatus thesaurus occultus aut con-* ri. L.

L. ANNAEI SENECAE
 AD AEBUTIUM
 LIBERALEM
 DE BENEFICIIS
 LIBER II.

Argumentum et Ordo.

Affumit et repetit alterum membrum, Quemadmodum beneficia danda? Varia dat praecepta: ut Libenter, Cito, Sine dubitatione. Quaedam Palam, quaedam in Secreto. Sed omnia tamen sine superbia, aut iactatione. Deinde, Quae nocitura, non dare, nec si petant: non item Turpia, et infamiae futura. Denique Personae aestimandae, et qui dat, et qui accipit: ut decora sint utrique. Pars altera libri, Ipse accipiens quomodo se gerat? A quibus capiat, et Quomodo? inprimis Grate. Ex occasione, quid faciat ingratos, Superbia, Avaritia, Invidia. Pluribus deinde de Gratitudine, eamque constare voluntate, ubi res deficit. L.

I. Inspiciamus, Liberalis, virorum optime, id quod ex priore parte adhuc superest, Quemadmodum dandum

Pergit docere, quemadmodum beneficia danda sint,
 1 — 18.

1. ex priore, antecedente parte, quae a cap. 12, 3 usque ad finem libri 1 per-
 tinuit.

nulla mora fuit, nisi in accipientis verecundia. Optimum est, antecedere desiderium cuiusque: proximum, sequi. Illud melius, occupare antequam rogemur: quia quum homini probo ad rogandum os concurrat, et suffundatur rubor: qui hoc tormentum remittit, multiplicat munus suum. Non tulit gratis, qui quum rogasset, accepit. Quoniam quidem, ut maioribus nostris, gravissimis viris, visum est, nulla res carius constat, quam quae precibus emta est. Vota homines parcius facerent, si palam facienda essent. adeo etiam deos, quibus honestissime suppli-

occurrentia. Facile est interdum promptum, nulla difficultate paratum. Haec respondent superioribus illis: *libenter, cito, sine ulla dubitatione.* Mox ubi nulla mora fuit, nisi. Sic cod. Naz. cum aliis bonis codd. At Erasmus, Pinicianus et Vincentius bellov. IX, 107. Spec. hist. *nulla intervenit mora.*

3. *os concurrat.* Concurrit os, quum turbato per pudorem et quemcunque aestum animi sanguine, oris muscoli invitis etiam trahuntur et quasi convelluntur, ut fluctuum concurrentium aut corruscantium subito nubium species quaedam circa labia, quibusdam etiam circa frontem exoriatur. Cives mei per Franconiam aiunt: Es blitzt ihm im Gesichte. Haec Gesner. ad Quintil. X, 7, 8 p. 528, qui nostri loci una cum Senec. de Ira III, 15 pr. Epist. XI, 2 et Quintil. XI, 3, 56. 121 memor fuit. Eodem modo hanc exquisitiorem loquendi formam, in qua Burmann. ad Quintil. XI, 3 p. 1025 haerebat, Schellernus minus recte ira-

tis tribuebat, exposuit *Ruhnkenius* in praefat. ad Schelleri Lexic. latino-batav., laudans Facciolati Animadv. crit. in Lexica p. 134.

4. *Quoniam — est.* Docet hoc tota Populi Rom. historia: hinc illa pervercia, quam in rebus adversis monstrare solebant, laudata merito a Polyb. III, 75, 8. XXVII, 8, 8. *Vota — essent.* Eadem iam Ep. X. attulit. Spectat Persianum illud: *aperto vivere voto,* Sat. II, 6. *adeo precari:* est observatio philosophi: vulgus tamen arceri iussit profanos, taciteque precatus est, ne invidioli contrarium deos precarentur. Cf. Heynium ad Tibull. II, 1, 84.

supplicamus, tacite malumus et intra nosmetipfos precari.

II. Molestum verbum est, onerosum, et demisso vultu dicendum, Rogo. Huius ^a facienda est gratia amico, et cuicumque, quem amicum sis promerendo facturus. Properet licet, sero beneficium dedit, qui roganti dedit. Ideo divinanda cuiusque voluntas, et quum intellecta est, necessitate gravissima rogandi liberanda est. Illud beneficium iucundum, victurumque in animo scias, quod obviam venit. Si non contingit praevenire, plura rogantis verba intercideramus, ne rogati videamur: sed certiores facti, statim promittamus, facturosque nos etiam antequam interpellaremur, ipsa festinatione approbemus. Quemadmodum in aëgris opportunitas cibi salutaris est, et aqua tempestive data remedii locum obtinuit: ita quamvis leve et vulgare beneficium sit, si praesto fuit, si proximam quamque horam non perdidit, multum sibi adiicit, gratiamque pretiosi, sed lenti et diu cogitati muneris vincit. Qui tam parate fecit, non est dubium, quin libenter faciat. Itaque laetus facit, et induit sibi animi sui vultum.

III. Ingentia quorundam beneficia, silentium aut loquendi tarditas, imitata gravitatem et tristitiam, corrumpit, quum promitterent vultu negantium. Quanto melius adiicere bona verba rebus bonis, et praedicatione humana benignaque commendare quae
prae-

a. *facienda est gratia.* Verbo moneo, Iuretum *faciendum est gratiam* e veteri cod. legere maluisse, contra ulum Senecae.

1. *Huius — amico.* Hoc cuisse tradit noster infra verbum *rogo* amico remittatur. In philosophis veteribus erat Arcesilaus, quem hanc legem egregie exerpetenti. c. X, et Archelaus, Macedonum rex, qui Euripidi tragico impertiret dona non petenti.

praestes? ^a Ut ille se castiget, quod tardior in rogando fuit, adicias licet familiarem querelam: „Iraſcor tibi, quod quum aliquid deſideraſſes, non olim ſcire me voluiſti, quod tam diligenter ²rogavi, quod quemquam adhibuiſti. Ego vero gratulor mihi, quod experiri animum meum libuit: poſtea quidquid deſiderabis, tuo iure exiges. Semel ruſticitati tuae ignoſcitur.“ Sic efficies, ut animum tuum pluris aeſtimet, quam illud quidquid eſt, ad quod petendum venerat. Tunc eſt ſumma virtus tribuentis, tunc benignitas, ubi ille qui diſceſſit, dicet ſibi: „Magnum hodie lucrum feci. malo quod illum talem inveni, quam ſi ^b multiplicatum hoc ad me aliã viã perveniſſet. Huic eius animo nunquam parem referam gratiam.“

IV. At plerique ſunt, qui beneficia aſperitate verborum et ſupercilio in odium adducunt, eo ſermone uſi, ea ſuperbia, ut impetraſſe poeniteat. Alia ede-
inde

^a. *Ut ille ſe caſtiget, quod tardior in rogando fuit.* Egre-
gie hoc reſtituit Grut. e codd. mſſ. Pinc. Naz. aliisque.
Erasmus cum aliis habet: *ut illum caſtiget, quod etc.* In-
fra c. 14, 3: *Viderit; de ſe, non de me queretur.* Inter-
punxi ſenſu poſcente, quum antea eſſet: *ut — fuit. Adit-*
ciat etc. ^b. *multiplicatum hoc ad me aliã viã p.* Sic
Erasmus et haud pauci codd. mſſ. ſenſu probo. Sed cod.
Naz. aliique praefant: *m. h. a. m. de quo loquebar etc.*,
unde pal. tert. fecit: *multipliciter — de quo loquar.* Cui
corruptelae Grut. remedium quaerens emendat; *hoc ad me*
decuplo alia etc. Et fatendum, hoc aut ſimile quid hic
fuiſſe. Nam inconstantia codd. non gloſſema ſolum, ſed
etiam corruptelam indicat, nec, quod Gruterus praetulit,
haec verba eiicienda, ſed emendanda eſſe cenſuerim.

1. *adhibuiſti* i. advocaſti, 2. *ruſticitati.* Opponi-
aſſumſiſti, ut rei ſolent ami-
cum auxilii ferendi cauſſa 18. pudor ineptus, ἀμωσία.
advocare: non eſt, uſus eſt, 1. *ſupercilio*, faſtu nimio.
egregie annotante Ruhnke-
nio in docta praef. ſupra Ardua ſubrigeus ſupercilia
laudata ſ. v. adhibeo. XVI, 12: τὰς ὀφθαλμοὺς ἀνα-
τείνας.

inde post rem promissam sequuntur morae. nihil autem est acerbius, quam ubi quoque, quod impetrasti, rogandum est. Repraesentanda sunt beneficia: quae a quibusdam accipere difficilius est, quam impetrare. Hic rogandus est, ut admoneat; ille, ut^a consummet. Sic unum munus per multorum teritur manus: ex² quo gratiae minimum apud promittentem remanet: quia auctori detrahit, quisquis post illum rogandus est. Haec itaque curae habebis, si grate aestimari quae praestabis voles, ut beneficia tua illibata,^b ut integra ad eos, quibus promissa sunt, perveniant, sine ulla, quod aiunt, deductione. Nemo illa intercipiat, nemo detineat: nemo in eo quod daturus es, gratiam suam facere potest, ut non tuam minuat.

V. Nihilaeque amarum, quam diu pendere. Aequiore quidam animo ferunt praecidi spem suam, quam trahi. Plerisque autem hoc vitium est, ambitione prava differendi promissa, ne minor sit rogantium turba.

^a. *consummet*. Sic omnes fere codd., inprimis Naz., quod alteri lectioni, *ut sumat*, quam Erasmus aliique praestant, praferam, etsi Lipsius illam tuetur. In eadem fere re utitur Seneca hoc verbo infra c. 32, 1. De accipiendo e manu dantis s. auctoris munere sermo est, qui haud semel memorandus est per unum alterumve, ut beneficii dandi memor sit et tandem tradat, ultima quasi imposta manu. ^b. *ut reduxi*, Pinc. et Grut. codd. monentibus. Antea, *et*.

τελευτα. Loquendi haec forma. Clav. Cic. h. v. exempla
mam iam supra aliquoties quaedam e Cicerone ad-
alligi, explicatam a Desid. duxit.

Heraldo ad Martial. l. Epigr. 1. *praecidi spem s.* In hoc
25. Berglero ad Alciphron. genus Martialis VII Epigr.
I, 34 p. 195. 149 ed. Wagneri. 43: Primum est ut praestes,
Repraesentanda, statim si quid te, Cinna, rogabo:
danda. Cf. Ernesti Clav. Illud deinde sequens, et
Cic. h. v. cito, Cinna neges. Diligo

2. *sine — deductione*. Lipsius firmat e marmore hispaniensi, inter formulas praestas, nec cito, Cinna, fuisse. Ernesti quoque in negas. L. *ne minor sit*. Est

et

turba. Quales regiae potentiae ministri sunt, quos delectat superbiae suae longum spectaculum: minusque se iudicant posse, nisi diu multumque singulis, 2 quid possint; ostenderint. Nihil confestim, nihil semel faciunt. iniuriae illorum praecipites, lenta beneficia sunt. Quare verissimum existima, quod ille Comicus dixit:

— Quid? tu non intelligis,
Tantum te gratiae demere, quantum morae
adiicis?

Inde illae voces, quas ingenuus dolor exprimit: Fac, si quid facis, et, Nihil est tanti: Malo mihi iam ne- 5 ges. Ubi in taedium adductus animus incipit beneficium odisse, dum expectat: ^a potest ob id gratus esse? Quemadmodum acerbissima crudelitas est, quae trahit poenam: et misericordiae genus est, cito occidere:

a. *potest ob id gratus esse?* Pinc. sic e codd. mss. legit, cui nonnulli ap. Grut. fere respondent. Muretus cum Lipsio accepit. Erasmus autem: *potest ob id ingratus esse?* Fateatur tamen in m. suo fuisse: *potest ei ob id iam gratus esse?* Quod posui nexui sententiarum magis convenit. Lipsius exponit: An, inquit, gratus animus ob id beneficium esse potest, quod mora in odium trahit? Mox *ita maior est muneris gratia* omnium codd. lectio est. At Vincentius belloy. IX, 107 Spec. historial. habet: *ita maioris gratiae munus est.*

et causa alia, quam Plinius bant: ut Tiberius cuidam Panegyrico tangit, quod precanti poenae maturitatem, Nondum, inquit, tecum in gratiam redii. Et L. regiae potentiae ministri, purpurati, ut Seianus. Cains Caligula, non temere longum sp. i. magna series, in quemquam, nisi crebris copia supplicum: live, diu et minutis ictibus animad- curaturum spectaculum: sic verti passus est, perpetuo 11, 11, 5 longa pietas est. notoque iam praecepto: ita feri, ut sentiat se mori. 3. Quemadmodum — cito Utrumque in Suetonio (Tib. c. 61. Calig. 30). Adde Luciani:

dere: quia tormentum ultimum finem sui secum affert; quod antecedit tempus, maxima venturi supplicii pars est: ita maior est muneris gratia, quo minus diu pendit. Est enim bonarum etiam rerum ⁴ ^b sollicitis expectatio gravis. et quum plurima beneficia remedium alicuius rei afferant; qui aut diutius torqueri patitur, quem protinus potest liberare, aut gaudere tardius, beneficio suo manus affert. Omnis benignitas properat: et proprium est libenter facientis, cito facere. Qui tarde, et diem de die extrahens profuit, non ex animo fecit. Ita duas res maximas perdidit, et tempus, et argumentum amicae voluntatis. tarde velle, nolentis est.

VI. In omni negotio, Liberalis, non minima portio est, quomodo quidque aut dicatur, aut fiat. multum celeritas fecit; multum abstulit mora. Sicut in telis eadem ferri vis est: sed infinitum interest, utrum excusso lacerto torqueantur, an remissa manu effluent. gladius idem et stringit, et transforat: quam presso articulo venerit, refert. idem est quod datur; sed interest, quomodo detur. Quam dulce, quam ² pretio-

^b. *sollicitis expectatio gravis.* Sic Pinc. e codd. legendum monet nec differunt codd. Naz. et Col.; praeterquam quod *gravis* non habent. Antea: *sollicita expectatio.* Ceterum omnia integra esse puto, etsi in sequentibus gnomae repetitae suspicionem movere possint, ex marginali nota in textum irrepsisse.

cani: moremque nefandae etis lacertis. Ovidio Heroid. IV, 43 placuit: Aut parcere morti. L. *tarde velle nolentis est.* Similiter Publius Syrus 359: Inopiam beneficium bis dat, qui dat celeriter. Martial. Epigr. VI, 30 In Paetum.

1. *excusso lacerto.* Virgilio est adducto lac., adductis lacertis. Ovidio Heroid. IV, 43 placuit: Aut tremulum excusso iaculum vibrare lacerto. *presso articulo* manu forti et adacta etc. L. 2. *Quam dulce etc.* Multa egregie facta afferri possent, nisi omnia nota, et quotidie occurrerent, praefertim

pretiosum est, si gratias sibi agi non est passus, qui dedit: si dedisse, dum dat, oblitus est! nam corripere eum, cui quum maxime aliquod praestes, dementia est, et inserere contumeliam meritis. Itaque non sunt exasperanda beneficia, nec quidquam illis triste miscendum. Etiam si quid erit, de quo velis admonere, aliud tempus eligito.

VII. Fabius Verrucosus beneficium ab homine duro aspere datum, Panem lapidosum vocabat; quem esurienti accipere necessarium sit; esse, acerbum. Tiberius Caesar rogatus a Nepote M. a Aelio praetorio, ut aeri alieno eius succurreret: edere illum sibi nomina creditorum iussit. Hoc non est donare, sed
2 creditores convocare. Quum edita essent, scripsit, Nepoti iussisse se pecuniam solvi. adiecta contumeliosa admonitione, effecit, ut nec aes alienum haberet, nec beneficium. Liberavit illum a creditoribus,

a. *Aelio*. Sic cod. Naz. aliique ap. Grut. Antea: *Allio*. Senecae autem tempore familiam hanc *Aeliorum* nomine appellatam esse, quae primum *Allii* vocarentur, docuerunt viri docti ab Ernestio Ind. hist. ad Cic. l. v. Aelii, laudati. *Nepos* deinde est cognomen viri: quare initiali litera maiore excudi iussi, sequens Lipsii et Huguii iudicium.

fertim his temporibus, ubi fuerit. Illius quidem mentot tantaque humanitati inflicta belli furore vulnera sananda sunt. Unicum tamen ex multis in memoriam revocare iuvat exemplum recentioris aevi, Montesquievii illam actionem egregiam Massiliae circa a. 1750 erga Robertum quendam factam, quam cuique innotuisse spero.

1. *Fabius Verrucosus*. Ignoramus, utrum amicus Senecae Fabius Rusticus, celesber historicus, an alius

tionem interdum iniici respicimus Tacito Annal. XIII, 20. XIV, 2. Agripp. 10. De *Nepote* nihil habemus compertum. Ceterum notum est, his temporibus cognomina saepe praeponi; qua de re exstat doctus Herm. Cannegieteri libellus, de mutata Roman. nominum sub principibus ratione, Traiecti ad Rhen. 1758. 4. Rem narrant Tacit. Annal. I, 75. Sueton. Tib. 47, non tamen nominant Nepotem.

bus, sibi non obligavit. ^b Aliquid Tiberius secutus est. puto noluit plures esse, qui idem rogaturi concurrerent. Ista fortasse efficax ratio fuerit, ad hominum improbas cupiditates pudore reprimendas: beneficium vero danti tota alia sequenda est via.

VIII. Omni genere quod des, quo sit acceptius, adornandum est. Hoc vero non est beneficium dare, ^a deprehendere est. Et ut in transitu de hac quoque parte dicam quid sentiam, ne Principi quidem satis decorum est, donare ignominiae causa. ^b Tametsi inquietudinem effugere Tiberius ne hoc quidem modo,

b. *Aliud quid* adscripserat Huet. margini. a. *deprehendere est*. Restituit Pinc. e codd., quod Grut. etiam in omnibus suis inveniēbat. Receperunt Lipsius et Gron. Detegere vitia latentia et efferre, Lipsius explicat. Olim: *Reprehendere*. Convenire tamen magis putabat Grut.: *deprehendere* i. solvere. At Seneca ignominiam signare voluit. b. *Tametsi inquietudinem effugere Tiberius ne hoc quidem modo, quo vitabat, potuit*. Variant libri mss., unde Grut. suspicabatur, locum hunc traiectione verborum et defectu insigni laborare. Sed non opus est hac suspicione. Corruptela enim locus laborat. Cod. Naz., Col., et Palat. tert. habent: *Tamen inquit effugere — quod vitabat potuit*. Ex illo *inquit* alii fecerunt *inquires*, notante Erasmo in ora, alii *inquietudinem*, et e *vitabat* deinde *putabat*. Gronovius pro vero habet: *Tametsi id effugere* etc. Equidem locum sanum et integrum habeam, ultimo tantum verbo, *potuit*, expuncto, legens, *nequii — quod vitabat*. Illud enim *nequii* turbas has fecisse videtur, quod quum raro occurrat, in *inquit* mutatum istud *potuit* creavit, et sic deinceps *inquietudinem*, cuius tamen nominis usus Senecae aetate nondum viguisse videtur. Huetus margini adscripserat: *Tametsi id effugere Tiberius, ne hoc quidem modo, quo vitabat, potuit*. Mox *censura est: auxilium est; princ.* e codd. restitui, expuncto *non* ante *auxilium*, quod Gruterus immisit, ut antithetâ ista haud indecore concurrerent: et ideo Lipsius quoque excepit humaniter: sed codicibus magis obtemperandum erat.

1. *Omni genere* i. omni *prehendere*, convincere alimodo et ratione. Iurecon- quem criminis, ideoque defulti crebriuscule et noster tegere vitia latentia et efferre. Cicero sic aliquoties utitur. Cic. h. v.

2 modo, quo vitabat, potuit. Nam aliquot postea, qui idem rogarent, inventi sunt. quos omnes iussit reddere in senatu aeris alieni causas, et ita illis certas summas dedit. Non est illud liberalitas; censura est: auxilium est; principale tributum est. Beneficium non est, cuius sine rubore meminisse non possum. Ad iudicem missus sum: ut impetrarem, causam dixi!

IX. Praecipunt itaque omnes auctores sapientiae, quaedam beneficia palam danda, quaedam secreto. Palam, quae consequi gloriosum est: ut militaria dona, et honores, et quidquid aliud notitia pulchrius 2 fit. Rursus quae non producant, nec honestiorem faciunt, sed succurrunt infirmitati, egestati, ignominiae, tacite danda sunt: ut nota sint solis, quibus profunt. Interdum et ipse qui iuvatur, fallendus est: ut habeat; nec a quo acceperit, sciat.

X. Arcefilaus, ut aiunt, amico pauperi, et paupertatem suam dissimulanti, aegro autem, et ne hoc qui-

2. *Nam aliquot — dedit.* Polemone usus, postea mediae Academiae auctor fuit, coevus Theophrasti, Zenonis Stoeae conditoris, Epieuri etc., mortuus est Ol. 134, 4. Cf. Brucker. Hist. crit. Phil. Vol. I. p. 746 sqq. qui et nostri loci p. 748. not. r) non immemor fuit, et Fabricii Bibl. gr. Vol. III. p. 162 Harl. Rem narrant Plutarch. De adul. et amici discrim. c. 32. Tc. VII Opp. p. 204 Hutt. qui amicum eius appellat Apellem, et Diog. Laert. IV, 37 qui Ctesibium nominat. Egre-

1. *sapientiae* non solum Stoicae, sed cuiuscunque honores sunt magistratus. *producant* ornant honoribusque donisque militaribus. Cf. Graevius ad Cic. pro Domo c. 9.

1. *Arcefilaus.* Condiscipulus Crantoris, magistro

gia Pet. Baylii Commentatio de Arcefilao in Diction. hist.

et

quidem confitenti, ^a deesse sibi in sumtum ad necessarios usus, quum clam succurrendum iudicasset, pulvino eius ignorantis sacculum subiecit, ut homo inutiliter verecundus, quod desiderabat, inveniret potius quam acciperet. Quid ergo? ille nesciet a ² quo acceperit? Primum nesciat, si hoc ipsum beneficii pars est, deinde multa alia faciam, multa tribuam, per quae intelligat et illius auctorem. Denique ille nesciat accepisse se: ego sciam me dedisse. Parum est, inquis. Parum, si foenerare cogitas: sed si dare quo genere accipienti maxime profuturum erit, ^b dabis, contentus eris te teste. Alioquin non benefa- ³ cere delectat, sed videri benefecisse. Volo, inquis, sciat! debitorem quaeris. Volo utique sciat! quid, si illi utilius est nescire? si honestius, si gratius? non in aliam partem abibis? Volo sciat! ita tu hominem non servabis in tenebris? Non nego, quoties patitur ⁴ res, percipiendum gaudium ex accipientis voluntate: sin adiuvari illum et oportet, et pudet; si quod praestamus, offendit, nisi absconditur: beneficium in

D 2

acta

a. *deesse sibi in sumtum ad n.* Egregie docet Gronov. contra Gruter. et Salmasium ad Scriptt. H. A. T. I. p. 69 sq., non iunctim *insumtum* i. e. pecuniam, esse scribendum, sed esse duas voces et *deesse sibi in sumtum* valere, se rem non habere, aeris egere. Vide Lexica latina. b. *dabis* omnium codd. et edd. lectio, quam Muretus omiserat. Quum bene intelligi possit, non video, cur non abesse liceat, si per codd. liceret.

et crit. legi meretur. *deesse* 3. *sed videri* conspici *be-*
sibi in sumtum ad. i. e. quod *nesf.* Mox *beneficium in*
attinet *ad. nec. u.* se aeris *acta non mitto* i. e. non pu-
egere, ἀπορία θλιβόμενον *blico, non posteritati trado:*
habet Diog. Laert. l. 1. Cte- *in acta mittere* proverbii
sibius aut Apelles, sacculo *speciem* habet. Quid *acta*
invento ab anu ei serviente, *sint,* cuique notum est: si
dixit: hic Arcefilai ludus *quis tamen doceri amplius*
(παίγνιον, κλέμμα) est. *velit,* is adeat Lipsium ad
Taciti Annal. IV, 42.

acta non mitto? ^c Quidni? ego illi non sum indicaturus me dedisse, quum inter prima praecepta ac maxime necessaria sit, ne unquam exprobrem, immo ne admoneam quidem? Haec enim beneficii inter duos lex est. alter statim oblivisci debet dati, alter accepti nunquam. Lacerat animum et premit frequens memoratorum commemoratio.

XI. Libet exclamare, quod ille triumvirali proscriptione servatus a quodam Caesaris amico exclamavit, quum superbiam eius ferre non posset: „Redde me Caesari. Quousque dices: Ego te servavi, ego

c. *Quidni? ego illi non sum.* Sic Gruter. in Cod. Naz. invenit. Erasmus: *Quidni ego illi sum ind.*, omisso τῷ non, et signo interrog. post *Quidni*. At Muretus ex ingenio dedit *Quid? ego illi sum ind.* Mox *alter accepti numquam* omnium codd. et edd. lectio. At Vincentius bello. Spec. hist. IX, 107 habet: *alter memor esse accepti*, memoriter forsitan loco hoc laudato.

4. *Quidni?* — *commemoratio.* Haud scio an expressa haec sint e Demosthenis Oratione de Corona p. 316, 6 sqq. Reisk. Ἐγὼ νομίζω τὸν μὲν εὖ παθόντα δεῖν μνησθαι τὸν πάντα χρόνον τὸν δ' εὖ ποιήσαντα εὐθύς ἐπιλελῆσθαι αὐτῶν. — τὸ δὲ τὰς ἰδίας εὐεργεσίας ὑπομιμνήσκειν καὶ λέγειν, μικροῦ δεῖν ὁμοίον εἶναι τῷ ὀνειδίσειν. Nec dubito, quin familia Terentii Andr. I, 1, 17 Ciceronis Lael. c. 20 etc. cuique in mentem veniant.

far hic et saepius vocatur. Cf. Sueton. Oct. 7. 27. Ceterum in legibus Corneliis a Dictatore L. Corn. Sulla a. u. c. 672 perlatis unam de proscriptione et proscriptis fuisse, quam postea Octavius aliique imitati sunt, contra inimicos et in gratiam amicorum, verbo tantum monemus. Nomina capitis damnatorum in tabulis proscriptionis publice affixis proscripta erant eorumque bona venierunt. Sed haec nota sunt vel e Cic. Orat. p. Roscio Amerin. c. 43 sq. De hac *triumvirali proscript.*, quae a. u. 711 fiebat, cf. Plutarch. vit. Anton. c. 19 sq. et Dio Cass. 47, 3 sq.

1. *quod ille* — *posset.* Quis, ignoro: sed plures sic servati. L. Spectant haec ad triumviratum Antonii, Lepidi et Octavii, qui *Caes-*

ego te eripui morti? istud, si meo arbitrio memini, vita est; si tuo, mors est. Nihil tibi debeo, si me servasti, ut haberes, quem ostenderes. Quousque me circumducis? quousque oblivisci fortunae meae non finis? semel in triumpho ductus essem.“ Non est dicendum, quid tribuerimus. qui admonet, repetit. Non est instandum, ^a non est memoria revocanda: nisi ut aliud dando, prioris admoneas. Ne aliis quidem narrare debemus. qui dedit beneficium, taceat: narret, qui accepit. Dicitur enim, quod illi ubique iactanti beneficium suum: Num negabis, inquit, te recepisse? et quum respondisset, Quando? ³ Saepe quidem, inquit, et multis locis: id est, quoties et ubicunque narraſti. Quid opus est te loqui? quid alienum occupare officium? Est qui istud facere honestius possit: quo narrante et hoc laudabitur, quod ipse non narras. Ingratum me iudicas, si istud te tacente, nemo sciturus est? Quod adeo non est committendum, ut etiam si quis coram nobis narrabit, ei respondendum sit: Dignissimus quidem ille est maioribus beneficiis, sed ego magis velle me scio omnia illi praestare, quam adhuc praestitisse. Et haec ipsa ^b non venaliter, nec ea figura, qua quidam reiiciunt,

D 3

quae

a. *non est memoria revocanda.* Sic omnes codd. Pinç. et Grut., quos tutius sequi, ait Gron., quam Lipsianum, *memoria renovanda* praebentem. Utrumque probum est, nec quidquam tali casu mutandum est, nisi optimi et plurimi codd. concinant: recte itaque Gron. Lipsio non adſtipulatus est, et Huetus in notis mſſ. b. *non venaliter.* Sic codd. Erasmus

3. *inquit*, obiicitur. Saepe de hoc idiotismo monuere Laudavi ad I de Ira 3, 1 viri docti, e. c. Bentleius Heusingerum. ad Horat. Serm. 1, 4, 78. 4. *venaliter* i. e. non ita, Davif. ad Cic. Tusc. 1, 39. ut tuo ipsius commodo in-
Φησι eodem modo usurpant servias, atque ideo his be-
 Graeci. cf. Upton ad Epictet. neficiis tibi aliquid compar-
 res.

quae magis ad se volunt attrahere. Deinde adiicienda omnis humanitas. Perdet agricola quod sparsit, si labores suos destituet in semine. Multa cura fata perducuntur ad segetem: nihil in fructum pervenit, quod non a primo usque ad extremum aequalis cultura profequitur: eadem beneficiorum est conditio.

5 Numquid ulla maiora possunt esse, quam quae in liberos patres conferunt? ^c Haec tamen irrita sunt, si in infantia deserantur, nisi longa pietas munus suum nutriat. Eadem ceterorum beneficiorum conditio est: nisi illa adiuveris, perdes. parum est dedisse, fovenda sunt. Si gratos vis habere quos obligas, non

6 tantum des oportet beneficia, sed et ames. Praecipue, ut dixi, parcamus auribus. admonitio taedium facit, exprobratio odium. Nihil aequè in beneficio dando vitandum est, quam superbia. Quid opus arrogantia vultus? quid tumore verborum? ipsa res te extollit. Detrahenda est inanis iactatio: ^d res loquentur, nobis tacentibus. Non tantum ingratum, sed invisum est beneficium superbe datum.

XII. C. Caesar dedit vitam Pompeio Penno, si dat, qui non aufert: deinde absoluto, et agenti gratias, porrexit osculandum sinistrum pedem. Qui ex-

mus aliique. Sed Muretus ex margine edd. Erasmi al. primus in textum recepit, *vernilter*: at hoc sequentia expriment, nec de facetiis quae vernis adscribi solent, hic sermo est. Bentl. tamen ad Horat. Serm. I, 6, 108 *vernaliter* praetulit: If. Casaubon. ad Theophrasti Charact. p. 19 ed. Fisch. *vernilter*. c. *Haec tamen irrita sunt*. Sic optimi codd. Pinc. et Grut. Antea: *Nec tamen tuta sunt*. d. *res loquentur* omnium codd. et edd. lectio, quae non commutanda erat cum ea, quae margini cod. Naz. adpicta erat, *loquantur*.

res. *figura* i. dicendi modus, quem dissimulationem, Lexicon Timae. p. 18 sq. ed. II.

f. potius accismum vocaveris. cf. Ruhnken. ad 1. Quae hic de Caio Ca-
ligula narrantur, ea nemini alii

culant, ^a et negant id insolentiae causa factum: aiunt socculum auratum, immo aureum margaritis distinctum, ostendere eum voluisse. Ita prorsus: quid hic contumeliosum est, si vir consularis aurum et margaritas osculatus est; et alioquin nullam partem in corpore eius electurus, quam purius oscularetur? Homo natus in hoc, ut mores liberae civitatis Persica ² servitute mutaret, parum iudicavit, si senator senex, ^b summissis honoribus, in conspectu principum supplex sibi, eo more iacuisset, quo victi hostes hostibus iacuerunt. invenit aliquid infra genua, quo libertatem detruderet. Non hoc est rempublicam calcare? ^c et ³ quidem, (dicet aliquis, nam potest ad rem pertinere) sinistro pede? Parum enim foede furioseque

D 4

info-

^{a. et negant.} Sic optimi codd. Pinc. et Grut. Antea: *eum, negant.* ^{b. summissis honoribus} omnium codd. lectio: at Pinc. et Muretus ex coniectura. *summis usus honoribus*, Lipsius *summis hon.*, qui, quod mireris, adeo *summissimis*, quod monstrum in duobus codd. depravatis invenerat, praetulerit. Sed *honores summittere* de supplice honoribus functo summis et ignominiose habito bene dici, nemo facile nunc dubitet: nexus sententiae adeo postulat. ^{c. et quidem,} (dicet — pertinere) Erasmus aliique *equidem*, unde Muretus *et quidem* fecit, *παρένθεσιν* adiecit Gronovius: quo acquiescamus, non curantes Lipsium, qui ex var. lect. *titiget, licitet fecit: licet aliquis non putet ad rem p.* Nihil inde lucratur.

alii commemorari memini: ^{2. Persica servitute,} in-
nec Lipsio quidquam hac de fami per adorationem etc.
re innotuit. Putat tamen, ^{in conspectu principum} i.
esse eundem Pompeium, procerum et populi primo-
quem postea fame mori coegerit illud monstrum, quippe maluit Lipsius, quam Gru-
pe hominem opulentum et teri emendationem admitte-
locupletem supra plerosque re: ^{in conspectu. P. R. i.}
sui aevi, de quo idem Seneca de Tranq. Animi c. XI Populi Romani. At nesci-
exposuit. Alius tamen fuerit necesse est, quum ad gen- mus, ubi, in Senatu an co-
tem Pennorum hic Pompeius iudex sederit Caligula.
ius pertinuerit.

infolens fuerat, qui de capite consularis viri foccatus audiebat, nisi in os senatoris ingessisset imperator^d epigros suos.

XIII. O superbia magnae fortunae! O stultissimum malum! ut a te nihil accipere iuvat! ut omne beneficium in iniuriam convertis! ut te omnia nimia delectant! ut te omnia dedecent! quoque altius te sublevasti, hoc depressior es, ^a ostendisque te non agnoscere ista bona, quibus tantum inflaris. Quidquid das, corrumpis. Libet itaque interrogare, quid tanto-

d. *epigros suos*. Sic emendat lectionem veterem: *pigros suos*, sensu cassam, Scaliger, cui adstipulati sunt Io. Meursius, Maussacus et Gronovius. Est graeca vox *ἐπιγρος*, clavus ligneus. Cf. Nicolaus ad Geoponic. X p. 688. Quum vero de foccis sermo sit, quos ut humiles tenuesque e lana, lino pilisve hircinis caprinisve confectos esse constat (cf. B. Balduini calceus antiquus c. XIV ed. Lugd. Bat. 1711. 8. cura Io. Frid. Nielandii); difficile est demonstratu, qualis clavorum qualiumcunque, nedum ligneorum usus in iis esse potuerit, quem nemo adhuc exposuit. Nam non satis est, dixisse, foccis esse suffixos, aut de quocunque suffixo focci Caligulae intelligendos esse epigros istos. Nonne ridiculus foret, qui talibus focculis, quorum usus, ut calceorum muliebrium, inprimis domi esset; similibus fere nostris pantouffles, epigros suffixos dixerit? Meliores igitur codd. sunt expectandi. ^a *ostendisque te non agnoscere*. Est vulgata lectio. Sed omnes codd. Grut. habent: *tibi non*, et codex Naz. *tibi non adgnosceret*, quae quid sibi velint, non exsculpo. Mox *certe leni*, quum antea esset *levi*, e suis codd. restituit Grut.

3. *foccatus*. Infolens hoc Romanis. Et Cicero Verri^{cis} dictos esse vult, sed pro graviter obiecit, quod *soleatus in publico stetisset*. Ergo formam potius, quam materiam in usu fuere, in publico et quocunque Caii suffixo consideraverit Seneca. Confert calceati, togatique erant. Gronov. de Benef. V, 13, 3. Foedius autem Caius, qui in muliebri etiam focco haec patrabat. L. Cf. Sueton. Calig. 52. Plin. H. N. 37, quum id cognomentum accepit. Cf. de *epigris* Var. Lect.

tantopere te resupinet, quid vultum habitumque oris pervertat, ut malis habere personam, quam faciem? Iucunda sunt, quae humana fronte, certe leni, placidaque tribuuntur, quae quum daret mihi superior, non exsultavit supra me, sed quam potuit, benignissimus fuit, descenditque in aequum, et detraxit muneris sui pompam: ^b sic observavit idoneum tempus, ut in occasione potius, quam in necessitate succurreret. Uno modo istis persuadebimus, ne beneficia sua insolentia perdant, si ostenderimus non ideo videri maiora, quo tumultuosius data sunt: ne ipsos quidem ob id cuiquam posse maiores videri. vanam esse superbiae magnitudinem, et quae in odium etiam amanda perducatur.

XIV. Sunt quaedam nocitura impetrantibus: quae non dare, sed negare, beneficium est. Aestimabimus itaque utilitatem potius, quam voluntatem petentium. Saepe enim noxia concupiscimus, nec dispicere quam perniciosam sint licet: quia iudicium ^a interpellat affectus. sed quum subsedit cupiditas, quum impetus ille flagrantis animi, qui consilium fugat, cecidit;

D 5

detc-

^b. sic observavit. Tò sic e cod. Naz. al. ap. Grut. adieci, immutans si, quod dant, in sic. sed maluit Grut. e pal. tert. Mox istis persuadebimus, et quo tumultuosius e codd. Pinc. et Grut. dedi, quum istis ap. Erasmus deesset, et quia tum. ubique in edd. haberetur. — ^a. interpellat. Sic plerique codd. mss. praeter cod. Naz., qui habet interpolat, quod Grutero valde placuit. Perperam. Cf. ad Epist. 47, 2. Facile haec confusio fieri poterat, quum non geminatae scribi solerent consonantes.

1. resupinet. Habitus superborum designatur, caput attollendi, pectusque proiciendi, quod est, sese supinandi *καὶ ὑπτιάζειν*. L. personam histrioniam et alienam. L.

2. in aequum, parem se perborum iactantur, detraxit. 1. Iam Socrates Platonis in Alcibiade posteriore egregie exposuit, homines plerosque, quid malum noxium-

detestamur perniciosos malorum munerum auctores.
 2 Ut frigidam aegris negamus, ut lugentibus ac sibi iratis ferrum, aut amantibus quidquid contra se ufurus ardor petit: sic ea, quae nocitura sunt, impense ac submisse, nonnunquam etiam miserabiliter rogantibus, perseverabimus non dare. Tum initia beneficiorum suorum spectare, tum etiam exitus decet: et ea dare quae non tantum accipere, sed etiam accepisse delectet. Multi sunt qui dicant: Scio hoc illi non profuturum, sed quid faciam? rogat, resistere precibus eius non possum. Viderit; de se, non de me, queretur. Fallum est: immo de te, et merito quidem, quum ad mentem bonam redierit, quum ^b accessio illa, quae animum inflammabat, remiserit. Quidni eum oderit, a quo in damnum ac periculum suum adiutus est? Exorari in perniciem rogantium, 4 saeva bonitas est. Quemadmodum pulcherrimum opus est, etiam invitos nolentesque servare: ita rogantibus pestifera largiri, blandum et affabile odium est. Beneficium demus, quod usu magis ac magis placeat, quod nunquam ^c in malum vertat. Pecuniam

b. *accessio* — bene istam vulgatam *accensio* removit in omnibus fere, saltem optimis codd. obvia haec lectio. Est invasio morbi et *παροξυσμός*, inprimis de initio febris. — c. *in malum*

noxiumve sit, ignorare, at tamen a diis precari. Quare deos id modo precandos esse monet, quod bonum sit. Magnaque, ait Iuvenalis X, 111, numinibus vota exaudita malignis. Itaque et Iuvenalis Sat. laud. monet: Permittes ipsis expendere numinibus, quid Conveniat nobis — Carior est illis homo quam sibi. Bene laudat hic Lipsius Ta-

citi illa ex Annal. XV, 21: Plura saepe precantur, dum demeremur, quam dum offendimus.

4. *Quemadmodum* — *nolentesque servare* i. e. morbis acutis, insania etc. laborantibus sibi que mala inferre conantibus: qui ad mentem bonam reducti gratias agunt. Recte observat Lipsius, Horat. de A. P. 467 huc non spectare.

niam non dabo, quam numeraturum adulterae sciam: ne in societate turpis facti ac consilii inveniar. Si potero, revocabo: sin minus, non adiuvabo scelus. Sive illum ira, quo non debebat, impellit, sive ambitionis calor abducit^d a tutis: non a semet ipso vim sibi inferri patiar; non committam, ut possit quandoque dicere, Ille amando me occidit. Saepe nihil interest inter amicorum munera, et hostium vota. Quidquid illi accidere optant; in id horum intemptiva indulgentia impellit, atque instruit. Quid autem turpius, quam, quod evenit frequentissime, ut nihil intersit inter odium, et beneficium?

XV. Nunquam in turpitudinem nostram reditura tribuamus. Quum^a summa amicitiae sit, amicum sibi aequare; utrique simul consulendum est. Dabo egentem: sed ut ipse non egeam. succurram perituro: sed ut ipse non peream. nisi si futurus ero magni hominis, aut magnae rei merces. Nullum beneficium² dabo,

malum vertat codd. Pinc. et Grut. dant. Antea ap. Erasm. *in malum vertatur*. Mox *ac consilii* est vulgata ab omnibus codd. Grut. confirmata. Erasmus et Muretus: *aut conf.* — d. *a tutis: non a semet ipso vim sibi inferri patiar; non committam*. Sic Pinc. Variant libri. Erasmus: *a tuis*; alii *acutis*, *acutius*. Media illa: *non a semet — patiar* absunt ap. Erasim. Sed noli ulcus aut ulcera cum Lipsio suspicari, aut divinum illum Apollinem in somnis cum Grutero praestolari: nihil enim deest. — a. *summa amicitiae* e quatuor codd. iisque optimis suasit Grut. Lips. Gron. quum Erasmus habeat: *summa amicitia*, quod idem probum est.

5. *Saepe — vota.* Ἄναι- que magnum, unius exitio
ρος εὐνοί' οὐδὲν ἔχθρας δια- redimendum. L. Inde Pau-
Φέρσι, Amicitia intempti- lus ille animae magnae pro-
va nihil ab inimicitia dif- digus, Regulus al. ab Horat.
fert, Euripides Hippolyt. Carm. I, 12, 37 sq., Scipio
καλυπτόμενος fragm. XVII. pro patre mori paratus, Co-
To. II Opp. p. 448 ed. Beck. drus pro patria non timidus
1. *nisi si — merces.* Vel mori (Vellei. Pat. I, 2) tan-
perire paratus sum, si im- toperere et optimo iure lau-
pendo me in rem hominem- dantur.

dabo, quod turpiter peterem. nec exiguum dilatabo, nec magna pro parvis accipi patiar. Nam ut qui quod dedit, imputat, gratiam destruit: ita qui quantum det, ostendit, ^b munus suum commendat, non exprobrat. Respiciendae sunt cuique facultates suae, viresque: ne aut plus praeltemus, quam possumus, ³ aut minus. Aestimanda est eius persona, cui damus. quaedam enim minora sunt, quam ut exire a magnis viris debeant: quaedam accipiente maiora sunt. Utriusque itaque personam confer: ^c et ipsum, inter illas, quod donabis, examina, numquid aut danti grave sit, aut paucum: numquid rursus qui accepturus est, aut fastidiat, aut non capiat.

XVI. Urbem cuidam Alexander donabat vaesanus, et qui nihil animo non grande conciperet. Quum ille

b. *munus suum commendat, non exprobrat.* Sic Pinc. et Grut. e codd. optimis accessit Lipsius. Antea: *non comm. sed expr.* Referas ad praecedentia. nec magna pro parvis accipi patiar. — c. *et ipsum, inter illas, quod donabis, e.* Pinc. et Gruterum e suis optimis mss. emendantes vulgatam: *Confer tecum. Inter illa quae donabis e.* sequuti sumus cum Lipsio.

2. *Respiciendae — minus.* certe ea, quae sequuntur, Occupavit haec iam Cicero de off. I, 14 init. decent. Lipsius h. l. annotavit: Nusquam noster pronus in hunc regem: quem

3. *Aestimanda* etc. Nec Cicero praetermisit de off. II, 18. Publius Syrus 731 beneficiis dignis ubi des, omnes obliges. *inter illas* personas. etfi vitia Alexandri non in-

1. *Alexander — vaesanus.* fitias iverim, tamen concedendum est, regem, qui talia animo conceperit et perfecit, dignum laudatione, quin admiratione, qua extollebatur, summa sui aevi fuisse. Nec vitio ei veritas, quod fortuna ei favorit, quum prudentissime ea uti sciverit,

ille cui donabatur, se ipse mensus, tanti muneris invidiam refugisset, dicens non convenire fortunae suae: Non quaero, inquit, quid te accipere deceat, sed quid me dare. ^a Animosa vox videtur et regia, quum sit stultissima. Nihil enim per se quemquam decet: refert quid, cui, quando, quare, ubi, et cetera, sine quibus facti ratio non constabit. Tumi-² dissimum animal! si illum accipere hoc non decet, nec te dare. Habeatur personarum ac dignitatum ^b proportio: et quum sit ubique virtutis modus, aequè peccat quod excedit, quam quòd deficit. Liceat istud sane tibi, et te in tantum fortuna sustulerit, ut congiaria tua urbes sint: quas quanto maioris animi fuit non capere, quam spargere? ^c est tamen aliquis minor, quam ut in sinu eius condenda sit civitas.

XVII. Ab Antigono Cynicus petiit talentum. Respondit, plus esse, quam quod Cynicus petere deberet.

- ^a. *Animosa vox videtur et regia, quum sit st.* Pincian. e codd. eruit. Erasmus: *et quum regia sit, est stultissima.* — ^b. *proportio* bonum est. Alii codd. ap. Pinc. praestant *ratio*, quam vocem pro glossa *τοῦ proportio* habeo, quippe cuius in tali re rarior usus fuit. Mox praellat *ubique virtutis* quam *uriquò v.*, et deinceps *congiaria* quam *congiaria*. — ^c. *est tamen aliquis — civitas.* Observatiuncula subfrigida e margine videtur in textum immissa esse.

verit, nec postules, ut homo humanitatis imbecillitatem exuerit: quis enim regum ducumve magnorum unquam exstitit, quem fortuna propitia tanta assiduitate et fide integra semper comitata sit, ut nulli vitio deditum se praestiterit, et ab illa incorruptum! *Nihil — decet.* Stoice hoc dictum est.

cupum dona publice plebi data. Cf. Ernesti Clav. Cic. h. v. *est tamen — civitas.* Quamquam tu satis magnus sis, ut urbes in plebem spargere possis, sunt tamen quos non deceat, civitates accipere. Cogitasse videtur de Demetrio infra VII, 41. Hoc ironiae colore adumbravit.

1. *Antigonus* primus, Alexandri Magni amicus et lega-
2. *Congiaria* propr. prin-

ret. Repullus petit denarium. Respondit, minus esse, quam quod regem deceret dare. Turpissima est eiusmodi cavillatio. Invenit quomodo neutrum daret. in denario regem, in talento Cynicum respexit: quum posset et denarium tanquam Cynico dare, et 2 talentum tanquam rex. Ut sit aliquid maius, quam quod Cynicus accipiat; nihil tam exiguum est, quod non honeste regis humanitas tribuat. ^a Si me interrogas, probo: est enim intolerabilis res, poscere nummos, et contemnere. Indixisti pecuniae odium: hoc

a. *Si me interrogas, probo* etc. Grut. et Lipsius mendosum esse hunc locum putarunt, quasi quaedam exciderint reprehensionem Cynici complexa. Codd. mss. tamen silent. Nec Vincentius bellovac. Spec. hist. VI, 39 haec aliter legisse videtur ac nos: nam totam ῥῆσιν ab *Antigono* usque ad *tribunal* attulit, nulla dissertatiunculae omiffae vestigii mentione iniecta. Unde colligere licet, omnia sana esse, modo recte intelligamus illa: *Si me interrogas, probo* h. e. si meam sententiam petere institueris, accedo illi.

legatus, qui post eius mortem rex Syriae factus et octogenarius in proelio ad Ipsum (ante Chr. 301) fusus caesusque est: cf. Plutarch. vita Demetr. Poliorcet. c. 29. To. V. Reisk. *Cynicus* Thrasyllus. Rem narrat quoque Plutarch. To. VII. p. 107. Hutten. Θρασύλλον δὲ τοῦ Κυνικοῦ δραχμῶν αἰτήσαντος αὐτόν (Antigonum)· Ἄλλ' οὐ βασιλικόν, εἶπε, τὸ δόμα· τοῦ δ' εἰπόντος· Οὐκοῦν τέλαντον δός μοι· Ἄλλ' οὐ Κυνικόν, ἔφη, τὸ λῆμμα. Repetit hanc historiolum Plut. Vol. X p. 171.

2. *Si me interrogas.* Cf. Var. Lect. Huetus margini adscripserat: Supple ante haec verba: *Nec ego Cynici*

petitionem, aut aliquid simile. Lipsius: Videtur aliqua dissertatiuncula fuisse, (quae perit) super hoc facto. Subiicit nunc, si me quoque interrogas, sum inter probantes. At hac opinione non opus est. *Si*, tu Cynice, *me interrogas* etc. Conversiones tales abruptae sunt Senecae familiares, e. c. de Benef. I, 4, 5 ubi *tu*, i. e. Chryssippe, aequae abruptum sonat., *Probo* i. accedo regi Antigono, modo non cavillatus esset. Cynicorum autem erat, divitias contemnere, et minimis egere. Diogen. Laert. VI, 105. Demetrius quoque VII. de Benef. init. exemplo lit.

hoc professus es. hanc personam induisti: agenda est. Iniquissimum est, te pecuniam sub gloria egestatis acquirere. Adspicienda ergo non minus sua cuique persona est, quam eius, de quo iuvando quis cogitat. Volo Chryssippi nostri uti similitudine de pilae lusu: 3 quam cadere non est dubium, aut mittentis ^b vitio, aut accipientis. Tunc cursum suum servat, ubi inter manus utriusque, apte ab utroque et iactata et excepta versatur. necesse est autem lusor bonus, aliter illam collusori longo, aliter brevi mittat. Eadem beneficii ratio est. nisi utrique personae, dantis et accipientis, aptatur: nec ab hoc exhibit, nec ad illum perveniet, ut debet. Si cum exercitato et docto 4 negotium est, audacius pilam mittemus. utcunque enim venerit, manus illam expedita et agilis repercutiet. Si cum tirone et indocto: non tam rigide, nec tam excusse, sed languidius, et in ipsam eius dirigentes manum, remisse occurremus. Idem facien- dum

^b. vitio. Probum est, libri tamen mss. *studio* aut *dubio*. L.

3. *Volo Chryssippi* etc. tum lusoribus in trigono s. Eadem similitudine uti facit triangulo consistentibus in Plutarchus Theanorem pythagoreum, de Genio Socratidis c. 13. p. 321 Opp. Wernsdorf. Excurf. X. To. Vol. X. *longo* i. e. remoto. IV Poet. min. lat. p. 398 sq. *brevi* vicino. Intelligere Male de harpasto intellexit Upton ad Epicteti Diff. II, de tempore, ut *longo* sit diu 5, 15 Schwgh. Ludum pilae trigonalis intelligas quoque in Epigram. 97 Meleagri (Analect. Brunck. Vol. I. p. 28), ubi cf. elegantem mihique amiciss. interpretem lacobs in Animadv. ad Anal. Vol. I. Part. I. p. 110, sq. ubi nostri loci memor fuit.

5 dum est in beneficiis. Quosdam doceamus, et satis iudicemus, si conantur, si audent, si volunt. Facimus autem plerumque ingratos, et ut sint, favemus: tanquam ita demum magna sint beneficia nostra, si gratia illis referri non potuit: ut malignis lusoribus propositum est, collusorem traducere, cum damno scilicet ipsius lusus, qui non potest, nisi consentitur, extendi. Multi sunt tam pravae naturae, ut malint perdere quae praestiterunt, quam videri recepisse, 6 superbi et imputatores. Quanto melius, quantoque humanius id agere, ut illi quoque partes suae consentent; et favere, ut gratia sibi referri possit; benigne omnia interpretari, gratias agentem, non aliter quam si referat, audire, praebere se facilem, ad hoc, ut quem obligavit, etiam exfolvi velit? Male audire solet foenerator, si acerbe exigit: aequae si in recipiendo tardus ac difficilis moras quaerit. beneficium tam re- 7 recipiendum est, quam non exigendum. Optimus ille, qui dedit facile, nunquam exegit: reddi gavissus est, bona fide quid praestitisset, oblitus, qui accipientis animo recepit.